
9038 Onsdag den 30. maj 2001 (L 224) 

Den næste sag på dagsordenen var: 
30) Anden behandling af lovforslag nr. L 224: 
Forslag til lov om ændring af lov om afgift af 
affald og råstoffer. (Generel afgiftsfritagelse 
ved forbrænding og midlertidig afgiftsfritagel- 
se ved deponering i forbindelse med forebyg- 
gelsen af BSE). 
Af skatteministeren (Frode Sørensen). 
(Fremsat 19/4 2001. Første behandling 3/5 2001. 
Betænkning 16/5 2001). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget overgik derefter til tredje behand- 
ling. 

Afstemning 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
31) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 183: 
Forslag til folketingsbeslutning om gebyrer for 
rykkerbreve fra amtskommuner og kommuner. 
Af Frank Aaen (EL) og Jette Gottlieb (EL). 
(Fremsat 6/4 2001) 

Forslaget sattes til forhandling; 

Forhandling 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Enhedslisten vil med beslutningsforslaget på-, : 
lægge regeringen snarest at fremsætte lovforslag 
om, at kommuners og amtskommuners gebyrer 
i forbindelse med udsendelse af rykkerbreve, til- 
sigelser til udlægsforretninger og begæringer 
om indeholdelse eller tilbageholdelse i løn m.v. 

højst må udgøre det samme beløb, som gælder 
for den private sektor. 

Beslutningen er en delvis genfremsættelse af 
B 121, som Enhedslisten fremsatte den 17. marts 
sidste år, og som regeringen sammen med Ven- 
stre og Konservative var imod. 

Regeringen kan fortsat ikke støtte Enhedslist- 
ens forslag. Hvis beslutningsforslaget bliver 
vedtaget, vil det bl.a. medføre en ændring af ge- 
byrloven. Gebyrloven giver kommunerne mu- 
lighed for at opkræve et gebyr på op til 250 kr. 
for udsendelse af rykkerbreve m.v. 

Det fremgår af Enhedslistens bemærkninger 
til beslutningsforslaget, at Enhedslisten finder 
det urimeligt, at kommunerne i medfør at ge- 
byrloven kan opkræve gebyrer, der er større end 
de omkostninger, der er forbundet med udsen- 
delse af rykkere. 

Regeringen mener ikke, at det er urimeligt, at 
kommunerne har mulighed for at kræve geby- 
rer, som overstiger omkostningerne ved eksem- 
pelvis at udsende rykkere. 

Formålet med gebyrloven har været og er sta- 
dig væk at mindske restancerne på den kommu- 
nale sektors område ved at give skyldnerne et 
incitament til at indbetale de skyldige beløb til 
tiden. Loven må siges at leve op til sit formål. De 
samlede restancer til det offentlige stagnerede 
fra 1991 til 1994 med en svagt nedadgående ten- 
dens, og efter 1994 er der sket et kraftigt fald. 

Af en opgørelse fra Kommunernes Landsfor- 
ening fremgår det, at de restancer, som kommu- 
nerne inddrev i 1994, blev opgjort til 16,6 mia. 
kr. og i 1998 til 13 mia. kr. og i 1999 til 12,3 mia. 
kr. Dette fald i størrelsen af de kommunale re- 
stancer på næsten 25 pet. over en 5-årig periode 
må bl.a. tilskrives de gennemførte forbedringer 
af mulighederne for restanceinddrivelse, herun- 
der gebyrlovens bestemmelser. 

Kommunernes Landsforening har endvidere 
oplyst over for Indenrigsministeriet, at man i 
kommunerne vurderer, at opkrævning af geby- 
rer med udsendelse af rykkerbreve har en god 
effekt over for specielt mindre restancer og sju- 
skeri, hvilket giver opkrævningsafdelingerne 
bedre mulighed for at koncentrere sig om op- 
krævningerne af de store udèståender. 

Hermed være naturligvis ikke sagt, at der 
ikke kan være en god grund til i kommunerne at 
overveje, om kommunen bør have en differen- 
tieret gebyrpolitik. Det er således den enkelte 
kommunalbestyrelse, der ud fra sit kendskab til 
forholdene i kommunen bestemmer, om der skal : 
opkræves gebyr ved den første rykker, og hvil- 


